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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024xã Vũ Xá 

 

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND huyện  

Lục Nam về kế hoạch phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024. 

Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả; giảm 

thiệt hại do thiên tai gây ra; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế, xã 

hội của xã. UBND xã Vũ Xá xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiêntai và tìm 

kiếm cứu nạn năm 2024 cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, tài sản của nhà nước và nhân dân, 

hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.  

Bảo vệ an toàn cho các tuyến đê, kè, cống, hồ đập. Đặc biệt là các tuyến 

đê, đập trọng điểm đã được xác định qua công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng 

trước mùa lũ năm 2024.  

Bảo vệ sản xuất và môi trường sinh thái, ổn định đời sống, xã hội.  

2. Yêu cầu  

Công tác phòng, chống thiên tai (bao gồm: bão, áp thấp nhiệt đới, lốc, sét, 

mưa lớn, lũ, lũ quét, ngập lụt, sạt lở đất do mưa lũ hoặc dòng chảy, sụt lún đất 

do mưa lũ hoặc dòng chảy, nắng nóng, hạn hán, rét hại, mưa đá, sương muối, 

sương mù, động đất và các loại thiên tai khác) và tìm kiếm cứu nạn phải được 

tiến hành chủ động, thường xuyên, đồng thời ứng phó kịp thời để giảm thiểu 

thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.  

Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy 

tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và 

nguyên tắc: “phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và 

có hiệu quả”.  

Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp 

phòng, tránh, ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư.  

Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng 

đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân 

trên địa bàn xã.  
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Khi thiên tai xẩy ra, các ngành, các thôn phải có phương án, biện pháp 

đảm bảo không để xảy ra thiệt hại về người, giảm nhẹ thiệt hại về tài sản, cơ sở 

vật chất đến mức thấp nhất.  

II. NỘI DUNG 

1. Công tác triển khai 

Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024, đặc biệt trong công 

tác chỉ đạo, điều hành, xử lý tình huống thiên tai. 

Trong kỳ mưa bão thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống loa truyền 

thanh và vậnđộng, tổ chức, thực hiện kiểm tra công tác giằng néo nhà cửađể nhằm 

đảm bảo chống bão, lốc xoáy, lũ lụt, các hộ gia đình, nhà văn hoá, đình đền, trạm 

y tế, trường học, các công trình công cộngđểđảm bảo tránh xảy ra thiệt hại. 

 2. Nhiệm vụ thực hiện 

1. Kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

(PCTT-TKCN) xã, phân công cụ thể cho từng thành viên. 

2. Hoàn thành công tác tu bổ, nâng cấp, duy tu bảo dưỡng chống xuống 

cấp hệ thống công trình phòng, chống thiên tai trên địa bàn xã đã được phê 

duyệt đảm bảo chất lượng, tiến độ, kịp thời đưa công trình vào phòng, chống 

thiên tai năm 2024.  

3. Thường xuyên kiểm tra công trình phòng, chống thiên tai để kịp thời 

sửa chữa các hư hỏng, đối với các cống qua đê không đảm bảo an toàn phải 

hoành triệt trước lũ năm 2024. Tiếp tục rà soát các trọng điểm đê điều, các điểm 

dân cư ở các vùng có nguy cơ ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất do mưa lũ; bổ sung, 

hoàn chỉnh các phương án bảo vệ trọng điểm đã xây dựng.  

4. Các ngành, thôn xây dựng phương án phòng, chống, ứng phó và khắc 

phục hậu quả do thiên tai gây ra; tăng cường công tác phối hợp hoạt động tìm 

kiếm cứu nạn, cứu hộ.  

5. Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng 

về phòng, tránh, ứng phó thiên tai. Hình thành, phát triển lực lượng tình nguyện, 

xung kích trong công tác phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

trong cộng đồng.  

6. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền Luật đê điều, Luật phòng, chống thiên tai, 

Luật thủy lợi và các Nghị định, thông tư hướng dẫn thi hành có liên quan tới lĩnh 

vực phòng chống thiên tai.  

7. Tăng cường công táckiểm tra rà soát các vi phạm pháp luật về đê điều, 

công trình thủy lợi phòng chống thiệ tai trên địa bàn theo Nghị định số 03/2022/ 
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NĐ-CP ngày 06 /01/2022 của  Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong 

lĩnh vực phòng chống thiên tai, thủy lợi, đê điều. 

8. Tổ chức trực ban, chống thiên tai (từ ngày 01/12 năm trước đến ngày 

04/5 năm sau trực theo chế độ 12 /24 giờ bắt đầu từ 7 giờ đến 19 giờ cùng ngày; 

từ ngày 05/5 đến ngày 30/11 trực theo chế độ 24/24 giờ bắt đầu từ 7 giờ đến khi 

kết thúc buổi giao ca của ngày hôm sau).Trường hợp có mưa, lũ, bão xảy ra, 

Ban Chỉ huy PCTT-TKCN xã ban hành công điện khẩn, UBND xã, các thôn 

phải tổ chức lực lượng ứng trực 24/24 giờ gồm toàn thể lãnh đạo và ít nhất 50% 

quân số cơ quan. Các thôn có trách nhiệm báo cáo nhanh 2 giờ một lần bằng 

điện thoại về UBND xã để tổng hợp.  

 9.Chỉ đạo, đôn đốc công tác thu nộp quỹ phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn năm 2024. 

 3. Biện pháp thực hiện 

 3.1. Phân bổ vật tư, nhân lực (có danh sách phân bổ kèm theo) 

 Lực lượng xung kích I: 80 người. 

 Lực lượng xung kích II: 150 người. 

- Đất dự phòng:  100 m
3
. 

 - Lều gác đê:  02 cái  

 - Thuyền nan:  01 chiếc  

 - Đá dự phòng:  05 m
3
 

 - Cát thô:                          05 m
3
 

 - Máy múc :                      01 chiếc 

 - Xe trở đất                       02 chiếc 

 + Các vật tư phân bổ tới các thôn có biểu kèm theo. 

 - Bạch đàn, 100 cây;  tre cây: 100 cây. 

 - Bao tải:   1.200 chiếc. 

 - Quang gánh:  25 đôi. 

 - Cuốc xẻng:  40 cái. 

 - Dao, vồ:   30 chiếc. 

 - Xe rùa:                          5 chiếc 

 - Đèn tuần tra:  6 chiếc. 

3.2. Phòng chống lũ tiểu mãn tại tuyến bờ vùng xã Vũ Xá 

 - Tại các tuyến bờ vùng đã giao cho các thôn, các thôn có trách nhiệm tu 

sửa, trông coi các cống qua bờ vùng chuẩn bị chu đáo cánh kè, cống. 

- Khi có mưa bão có nước lũ lên báo động I tại các tuyến bờ vùng đã giao 

cho các thôn phụ trách có từ 8 - 10 người tuần tra canh gác 24/24h. 
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 - Khi có báo động II huy động lực lượng xung kích I + xung kích II ra 

tuyến bờ vùng trực tiếp tôn đắp và ra cố các đoạn xung yếu tuỳ theo tình hình 

thực tế, Ban chỉ huy PCTT-TKCN huy động toàn thể nhân dân để ứng cứu tuyến 

bờ vùng. - Các ông Trưởng thôn có trách nhiệm huy động nhân lực ở các 

thôn cùng BCH PCTT-TKCN xã để ứng cứu nếu có tình huống xấu xảy ra. 

 3.3. Tuần tra canh gác và PCTT-TKCN tại đê chợ Xa: 

 - Bước vào mùa mưa bão, BCH PCTT-TKCN xã phải kiểm tra vật tư, 

phương tiện, lực lượng xung kích. 

 - Thường xuyên theo dõi thông tin, dự báo thời tiết, thông tin kịp thời tới 

các thôn để chuẩn bị phòng chống khi có lũ bão xảy ra. Ban ngày treo cờ, ban 

đêm treo đèn theo cấp báo động. 

 + Báo động I: Có từ 8 - 10 người tuần tra 1 tổ. 

 + Báo động II: Có từ 10 - 15 người tuần tra 1 tổ. 

 + Báo động III: Có từ 15 - 20 người tuần tra 1 tổ. 

Có 2 lều trực tiếp canh đê. 

 * Nội dung kiểm tra: 

 Xem xét mái trong đê, ngoài đê, độ lún của mặt đê, xem xét các sự cố 

xung yếu như: Dò, rỉ, tổ mối, các sự cố khác được báo về Ban chỉ huy PCTT-

TKCN xã. 

 Đặc biệt khi có báo động III trở lên tuần tra tăng cường lực lượng tuần tra 

và thường trực tại tuyến đê sau mỗi tổ tuần tra có báo cáo giao ca, ghi chép đầy 

đủ vào sổ nhật ký tuần tra. Nếu có sự cố báo ngay về Ban hỉ huy PCTT-TKCN 

cấp trên. 

 Trong trường hợp nếu có sự cố xảy ra, ngoài sự hỗ trợ lực lượng cấp trên, 

BCH PCTT-TKCN xã huy động toàn bộ lực lượng xung kích I + II và toàn thể 

nhân dân, các phương tiện như: Thôn Đồng Công, Hoàng Lạt, Giáp Xá đến địa 

điểm để ứng cứu, các thôn Dăm, Vũ Trù Đồn có trách nhiệm đến cứu hộ ở các 

thôn như: Vũ Trù Làng, Cụm dân cư Kép và 7 hộ thôn Đồng Công có nguy cơ 

lũ lụt đe doạ, giúp đỡ bằng  mọi phương tiện sẵn sàng có để ứng cứu và vận 

chuyển đến địa điểm an toàn. 

3.4. Xây dựng phương án sơ tán di dời dân khi có lũ lụt thiên tai xảy ra. 

* Các điểm sơ tán di chuyển đối với các thôn ngập lụt: 

- Vũ Trù Làng di chuyển sang đê Thống Nhất. 

- Cụm dân cư Kép, thôn Giáp Xá di chuyển lên trường cấp 2 và cụm dân 

cư Gốc Khế. 

- 7 hộ cụm dân cư  Đồng Công 5 di chuyển vào trong thôn Đồng Công. 

* Các điểm sơ tán di chuyển với các thôn có nguy cơ sạt lở đất: 
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Đối với các hộ tại các thôn Hoàng Lạt, Cụm dân cư Gốc Khế thuộc thôn 

Giáp xá có nguy cơ sạt lở đất di chuyển đến nhà văn hóa các thôn. 

* Phương án của Trạm y tế: 

- Trạm y tế chuẩn bị đủ cơ số thuốc, phân công nhân viên y tế trực tại 

trạm và trực tại các điểm xảy ra lũ lụt trên địa bàn khi có lệnh điều động của 

BCH PCTT- TKCN của xã. 

3.5. Khắc phục sau thiên tai, lũ lụt 

 UBND xã tổ chứcđoàn gồm Trạm y tế, môi trường, khuyến nông cùng các 

ban ngành đoàn thểđi kiểm tra tình hình thiệt hại, dịch bệnh, ô nhiễm nguồn 

nước, để có phương án khắc phục.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Địa chính-XD xã: là đầu mối Thường trực BCH 

PCTTTKCN xã, tham mưu xây dựng kế hoạch, các phương án PCTT; trực văn 

phòng BCH PCTT theo quy định; giúp BCHPCTT-TKCN xã chuẩn bị đầy đủ 

các điều kiện để sẵn sàng đối phó với mọi tình huống có thể xảy ra. Trực tiếp chỉ 

đạo kỹ thuật hộ đê phòng lụt; thường xuyên kiểm tra công tác chuẩn bị PCTT ở 

tất cả các thôn, đặc biệt là các thôn có đê, tổ chức đắp đất dự phòng trên các 

tuyến. Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, xử lý, giải tỏa 

các bến bãi không nằm trong quy hoạch và các bến bãi nằm trong quy hoạch 

nhưng chưa hoàn thiện hồ sơ theo quy định. Phối hợp với các thôn thực hiện 

quản lý chặt chẽ khai thác cát, sỏi ... ở lòng sông, bãi sông. 

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã: Thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm cứu nạn. Xây 

dựng kế hoạch, trực tiếp chỉ huy lực lượng dân quân cơ động, điều phối lực 

lượng ứng cứu theo lệnh điều động của BCH PCTT-TKCN xã.  

3. Công an xã: Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã 

hội ở những khu vực đê, kè, cống xung yếu và những vùng có thiên tai xảy ra; 

phối hợp với các lực lượng khác tham gia PCTT-TKCN, sơ tán dân khẩn cấp ra 

khỏi vùng nguy hiểm. Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, 

xử lý, giải tỏa các bến bãi không nằm trong quy hoạch và các bến bãi nằm trong 

quy hoạch nhưng chưa hoàn thiện hồ sơ theo quy định.  

4. Công chức VP-TK xã: Nắm chắc lực lượng cán bộ, công chức, viên 

chức của xã để kịp thời điều động nhân lực tham gia PCTT-TKCN khi có lệnh 

huy động; tham mưu cho UBND xã theo dõi kết quả PCTT của tập thể, cá nhân 

để có hình thức động viên khen thưởng, kỷ luật kịp thời.  

5. Công chức Văn hóa- TT xã: Thường xuyên tuyên truyền các nội dung về 

Luật Đê điều và Luật Phòng, chống thiên tai trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, nhất là khi có thiên tai xảy ra. Tham mưu cho UBND xã về việc đảm bảo 
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đời sống nhân dân vùng lũ, lụt; kịp thời tổ chức thăm hỏi và hỗ trợ các gia đình, cá 

nhân bị thiệt hại do thiên tai gây ra, xây dựng phương án PCTT-TKCN xã.  

6. Công chức Kế toán- NS xã: Đôn đốc thônnộp quỹ phòng, chống thiên 

tai theo Kế hoạch đã xây dựng, tham mưu cho UBND xã phân bổ nguồn ngân 

sách huyện để hỗ trợ và khắc phục hậu quả thiên tai.  

7. Trạm y tế: Xây dựng kế hoạch và ký hợp đồng với các đơn vị cung 

ứng thuốc đảm bảo đủ cơ số thuốc dự phòng chữa bệnh, hoá chất xử lý nước 

uống, vệ sinh môi trường;xây dựng phương án đảm bảo y tế trong mọi tình 

huống khi có lệnh huy động của BCH PCTT-TKCN xã, chỉ đạo việc cấp cứu, 

chữa bệnh cho nhân dân trong và sau khi thiên tai xảy ra.  

8. Các nhà trường:Tăng cường công tác tuyên truyền, cảnh báo về thảm 

hoạ do thiên tai gây ra nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, học sinh; 

kiểm tra, rà soát sửa chữa những phòng học, phòng chứa thiết bị không an toàn; 

chỉ đạo thủ trưởng các đơn vị căn cứ tình hình thực tế nếu xảy ra thiên tai phức 

tạp chủ động cho học sinh nghỉ học và đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các học 

sinh đã đến trường.   

9. Bưu điện xã: Trực tiếp quản lý và chỉ huy lực lượng giao thông hoả 

tốc; có kế hoạch đảm bảo thư tín được thông suốt kịp thời trong mọi tình huống.  

10. Đài truyền thanh xã: Có kế hoạch dự phòng các phương tiện thông 

tin để triển khai tại vị trí xung yếu khi cần thiết; đảm bảo thông tin liên lạc thông 

suốt kịp thời và chính xác trong mọi tình huống.  

11. Đoàn thanh niên xã: Phối hợp với BCH PCTT-TKCN xã, thành lập 

các đội thanh niên tình nguyện tham gia bảo vệ đê, đập, cứu hộ, cứu nạn, khắc 

phục hậu quả thiên tai.   

UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể và các thôn triển khai thực 

hiện tốt kế hoạch phòng, chống thiêntai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024./.   

 

Nơi nhận: 

- Phòng NN&PTNT huyện; 

- TTĐU, HĐND, UBND xã; 

- MTTQ, các ngành, đoàn thể CT-XH xã; 

- Thành viên BCHPCTT-TKCN xã; 

- Trường học, TYT xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 
 

 

 

 

Nguyễn Văn Đức 
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